
Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Extraordinária Número 28 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Extraordinária Número 28 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL Nº 044/2024 
 

Aviso de existência de vagas para remoção de 
defensores/as públicos/as  

 
A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 18, VII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e na 
Deliberação CSDP n° 001/2016, 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 001/2024, que em seus anexos estabelece 
os órgãos de atuação da Defensoria Pública do Paraná; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º e seguintes da Deliberação CSDP nº 019/2022, 
na parte que trata da atividade de substituição e dos/as defensores/as públicos/as 
substitutos/as; 
 
CONSIDERANDO a nomeação de 16 (dezesseis) defensores/as públicos/as 
substitutos/as, conforme Resoluções DPG n° 104 e 132/2024; 
 
CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade na abertura de vagas para remoção, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Convocar as membras e os membros interessados na remoção para as 
Defensorias Públicas abaixo relacionadas, bem como para as que se vagarem durante 
o certame, conforme regras previstas neste edital, para procederem ao devido 
requerimento por meio do Formulário de Inscrição (ANEXO) até as 17h de 10 de junho 
de 2024.  
 
Art. 2º. A inscrição deverá obedecer aos parâmetros fixados na Deliberação CSDP nº 
001/2016 e será feita seguindo o procedimento de remoção previsto no art. 5º e §§ da 
referida Deliberação. 
 
§1º. Os pedidos de inscrição serão protocolizados na Secretaria do Gabinete, enviados 
eletronicamente para o e-mail gabinete@defensoria.pr.def.br. 
 
§2º. O procedimento mencionado no caput realizar-se-á no auditório da sede Batel, no 
dia 12 de junho de 2024, às 10h30, nos termos do art. 5º, §2º, da Deliberação CSDP n° 
001/2016.  
 
§3º. Será viabilizada a participação online, mediante envio de link no e-mail institucional. 
 
§4º. É permitida a participação através de procuração, nos termos do art. 7º, §4º, da 
Deliberação CSDP nº 001/2016.  

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Extraordinária Número 28 

 

 

 
Página | 3  

  

 
Art. 3º. Ficam abertas para remoção as seguintes vagas: 
 

Tabela com 27 linhas  

Primeira região terá sede em Curitiba e abrange as Comarcas do Foro Central e 
Região Metropolitana de Curitiba, São José dos Pinhais, Colombo, Almirante 
Tamandaré, Campo Largo, Araucária, Fazenda Rio Grande, Pinhais, Piraquara, 
Rio Branco do Sul, Cerro Azul e Bocaiúva do Sul 

46ª Defensoria Pública da 1ª região com atribuição para prestar assistência qualificada 
à vítima no 4º Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, no 3º Juizado 
de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher (CMB), e nas varas privativas de 
júri em Curitiba 

8ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região 

9ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região 

20ª Defensoria Pública de Substituição da 1ª região 

Segunda região terá sede em Londrina e abrange as Comarcas de Londrina, 
Rolândia, Cambé, Ibiporã, Porecatu, Bela Vista do Paraíso, Assaí, Centenário do 
Sul, Jaguapitã, Primeiro de Maio e Sertanópolis 

11ª Defensoria Pública da 2ª região com atribuição para atender à 2ª Vara de Família, 
Sucessões, Registros Públicos e Corregedoria do Foro Extrajudicial da comarca de 
Londrina e tabelaridade da 12ª Defensoria Pública da regional 

Terceira região terá sede em Maringá e abrange as Comarcas de Maringá, Nova 
Esperança, Mandaguaçu, Sarandi, Marialva, Mandaguari, Colorado, Astorga e 
Santa Fé 

6ª Defensoria Pública da 3ª região com atribuição para atender à 3ª Vara Criminal da 
comarca de Maringá 

Quarta região terá sede em Ponta Grossa e abrange as Comarcas de Ponta 
Grossa, Castro, Jaguariaíva, Telêmaco Borba, São João do Triunfo, Palmeira, 
Ipiranga, Reserva, Tibagi, Piraí do Sul, Arapoti e Sengés 

1ª Defensoria Pública de Substituição da 4ª região 

Sétima região terá sede em Guarapuava e abrange as Comarcas de Guarapuava, 
Prudentópolis, Irati, Pinhão, Cantagalo, Imbituva, Teixeira Soares e Rebouças 

1ª Defensoria Pública de Substituição da 7ª região 

Oitava região terá sede em Pato Branco e Francisco Beltrão e abrange as 
Comarcas de Pato Branco, Francisco Beltrão, Laranjeiras do Sul, Quedas do 
Iguaçu, Dois Vizinhos, Chopinzinho, Coronel Vivida, Palmas, Salto do Lontra, 
Realeza, Ampere, Barracão, Marmeleiro, Clevelândia, Mangueirinha, São João e 
Santo Antônio do Sudoeste 

5ª Defensoria Pública da 8ª região com atribuição para atender à Vara Criminal da 
comarca de Francisco Beltrão 

11ª Defensoria Pública da 8ª região com atribuição para atender às 1ª e 2ª Varas Cíveis 
e da Fazenda Pública, ao Juizado Especial da Fazenda Pública e a respectiva Turma 
Recursal da comarca de Pato Branco e tabelaridade da 10ª Defensoria Pública da 
regional 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Extraordinária Número 28 

 

 

 
Página | 4  

  

Nona região terá sede em Cornélio Procópio e abrange as Comarcas de Cornélio 
Procópio, Ibaiti, Wenceslau Braz, Santo Antônio da Platina, Jacarezinho, Andirá, 
Bandeirantes, Santa Mariana, Cambará, Ribeirão Claro, Carlópolis, Joaquim 
Távora, Siqueira Campos, Tomazina, Curiúva, Ortigueira, São Jerônimo da Serra, 
Congonhinhas, Nova Fátima, Ribeirão do Pinhal e Uraí 

4ª Defensoria Pública da 9ª região com atribuição para atender à área de família, 
sucessões, registros públicos e infância e juventude cível e infracional da comarca de 
Cornélio Procópio e tabelaridade da 5ª Defensoria Pública da regional 

Décima região terá sede em Apucarana e Arapongas e abrange as Comarcas de 
Apucarana, Arapongas, Jandaia do Sul, Ivaiporã, São João do Ivaí, Marilândia do 
Sul, Faxinal e Grandes Rios 

5ª Defensoria Pública da 10ª região com atribuição para atender à área de família, 
sucessões, registros públicos e infância e juventude cível e infracional da comarca de 
Apucarana e tabelaridade da 6ª Defensoria Pública da regional 

Quinta região terá sede em Cascavel e Toledo e abrange as Comarcas de 
Cascavel, Toledo, Guaíra, Marechal Cândido Rondon, Palotina, Assis 
Chateaubriand, Corbélia, Terra Roxa, Formosa do Oeste, Nova Aurora, 
Guaraniaçu, Catanduvas, Capitão Leônidas Marques e Capanema 

5ª Defensoria Pública da 5ª região com atribuição para atender à 1ª Vara Criminal da 
comarca de Cascavel 

1ª Defensoria Pública de Substituição da 5ª região 

Décima segunda região terá sede em Umuarama e Cianorte e abrange as 
Comarcas de Umuarama, Cianorte, Cruzeiro do Oeste, Terra Boa, Icaraíma, 
Xambrê, Pérola, Altônia, Iporã e Alto Piquiri 

6ª Defensoria Pública da 12ª região com atribuição para atender à Vara de infância e 
juventude cível e infracional da comarca de Umuarama e tabelaridade da 5ª Defensoria 
Pública da regional 

Décima quarta região terá sede em União da Vitória e abrange as Comarcas de 
União da Vitória, São Mateus do Sul, Lapa, Rio Negro e Mallet 

5ª Defensoria Pública da 14ª região com atribuição para atender às 1ª e 2ª Varas Cíveis 
e da Fazenda Pública, ao Juizado Especial da Fazenda Pública e a respectiva Turma 
Recursal da comarca de União da Vitória e tabelaridade da 4ª Defensoria Pública da 
regional 

 
Parágrafo único. Somente poderão se inscrever, para o procedimento de remoção, 
os/as defensores/as públicos/as de primeira, segunda, terceira categoria ou de classe 
especial, sendo vedada a inscrição de defensores/as públicos/as substitutos/as, que 
deverão se inscrever nos termos do art. 5º deste edital. 
 
Art. 4º. Durante o concurso de remoção, as vagas surgidas serão oferecidas aos/às 
defensores/as públicos/as de terceira, segunda e primeira categoria e de classe especial 
participantes, oportunidade em que a declaração de existência de vaga será automática. 
 
§1º. Não serão abertas para a remoção as Defensorias Públicas Itinerantes, sendo 
ofertadas, em seu lugar, Defensorias Públicas de Substituição no mesmo Núcleo 
Regional, caso haja remoção dos titulares das Defensorias Públicas Itinerantes.  



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Extraordinária Número 28 

 

 

 
Página | 5  

  

 
§2º. As designações em razão de remoção para as novas lotações poderão ficar 
condicionadas ao preenchimento das Defensorias Públicas que vagarem durante o 
certame, nos termos do art. 8º, parágrafo único, da Deliberação CSDP nº 001/2016. 
 
Art. 5º. Em não havendo defensores/as públicos/as de terceira, segunda e primeira 
categoria e de classe especial interessados/as na remoção para as Defensorias Públicas 
ofertadas no art. 3º, serão ofertadas para defensores/as públicos/as substitutos/as. 
 
§1º. Caso vaguem outras Defensorias Públicas, distintas das previstas no art. 3º, a partir 
do procedimento de remoção, serão ofertadas vagas de substituição na regional 
respectiva, para fins de escolha por defensores/as públicos/as substitutos/as.  
 
§2º. As designações em razão de remoção para as novas lotações poderão ficar 
condicionadas ao preenchimento das Defensorias Públicas que vagarem durante o 
certame, nos termos do art. 8º, parágrafo único, da Deliberação CSDP nº 001/2016. 
 
Art. 6º. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
ANEXO 

 
EXCELENTÍSSIMO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ 
 
Edital de Remoção nº 044/2024 – Requerimento de Inscrição 
 
 
___________________________________________________, defensor/a público/a 
de_________________________ (categoria), matrícula nº ________, titular/ocupante 
(se defensor/a substituto/a) da ____ª Defensoria Pública da ___ª região, vem requerer a 
sua participação no PROCEDIMENTO DE REMOÇÃO previsto no art. 5º e parágrafos 
da Deliberação CSDP nº 01/2016.  
 

Curitiba, __ de _________ de 2024. 
 

 
_________________________________________________ 

 
 

 

 



Segunda-feira 

27 de maio de 2024 

Ano 03 | Extraordinária Número 28 

 

 

 
Página | 6  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


